Hacı Bayram-ı Veli
{ö. 833/1430)

L tarafından Ankara'da kurulan külliye. _j

Ankara'nın en muteber ziyaretgahı olan
Hacı Bayram-ı Veli'nin türbesini de bün
yesinde barındıran bu tarikat külliyesi.
zaman içinde çeşitli onarımlar geçirip ek
binalarla donatılan yapı topluluğu tarika
tın asitanesi ve pir makamı olarak varlı
ğını sürdürmüştür.

Ay
rıca tasarımının ana hatları XY. yüzyılın
ikinci çeyreğinin başlarında, yani Sinan'ın
doğumundan en az elli yıl önce. mihrapla
minber ve kalem işi bezemeleri ise XYIII.

yüzyıl başlarında şekillenmiştir. Bu arada ·
Ankara'da Mimar Sinan'ın günümüze
ulaşmış tek eseri olan ve döneminin kla
sik üstübunu yansıtan 973 ( 1565-66) ta
rihli Cenabi Ahmed Paşa Camii ile Hacı
Bayram-ı Veli Camii arasında hiçbir ben
zerlik bulmak mümkün değildir. Mimar
Sinan'ın eserlerinin dökümünü veren tez
kireterde Hacı Bayram-ı Veli Camii'nin adı
geçmediği gibi bu iddiayı destekleyen
hiçbir belge de bulunmamaktadır.

Bu husus, Osmanlılar'ın Hacı
Bayram-ı Veli'ye duydukları büyük saygı
ile açıklanabileceği gibi minarenin bizzat
bir padişah tarafından ilave etiiriimiş ol
ması ihtimalini de hatıra getirmektedir.

Caminin geçirmiş olduğu iki önemli ona
rımdan ilki lll. Ahmed döneminde, tek
kenin o tarihteki postnişini Şeyh Meh
med Baba tarafından 1126 (1714) yılın
da gerçekleştirilmiştir. Harimin batı yö
nünde çıkıntı yapan fevkani mahfilin kı b
le cephesindeki iki kitabe tarafından bel
gelenen bu onarımın oldukça geniş kap
samlı tutulduğu söylenebilir. Bu sırada
harimin kuzeyindeki fevkani mahfilin ke
merler üzerinde batıya doğru genişletil
diği, ayrıca mihrabın, minberin ve harim
deki süslemenin de yenilendiği anlaşıl
maktadır.

Külliyenin diğer binalarının geçirmiş ol
duğu onarım ve değişimlere ilişkin şu tes
bitler yapılabilmektedir: Texier'nin seya
hatnamesinde yer alan bir gravürde, ca
minin batı yönünde tekke müştemilatı

na ait yapının tepe pencerelerinde, aynı
yöndeki fevkanl mahfi! çıkmasını taşıyan
kaş kemerierin benzerlerinin kullanıldığı
dikkati çekmekte, bu husus binanın 1126
(1714) onarımı sırasında inşa edilmiş ola
bileceğini düşündürmektedir. Diğer ta
raftan bugün mevcut olmayan cümle ka
pısının özellikleri ll. Mahmud döneminin
( 1808-1839) sonlarında veya Abdülmecid
döneminin başlarında yenilendiğini gös
terir. Tekke şeyhlerinin ikamet ettiği, halk
arasında "şıh konağı" olarak anılan harem
binasını en son lll.

Fevkani mah
filin güney ve doğu duvarlarında ikişer
adet. batı duvarında dört, kuzey duva
rında da yedi adet ikili pencere grubu
teşhis edilir. Bütün bu pencereler dik
dörtgen açıklıklı olup ahşap pervazlarla
kuşatılmıştır. Batıdaki çıkmanın avluya
bakan güney cephesinde çıkmayı taşıyan
geniş kemeri n iki yanında , caminin 1126
(1714) yılında Hacı Bayram-ı Veli'nin nes
linden Şeyh Mehmed Baba tarafından
tamir ettirildiğini gösteren iki kitabe lev
hası konmuştur. Sülüs hattı ile yazılmış
olan manzum kitabelerden sağdaki Türk
çe. soldaki Arapça'dır. Kitabeler tuğladan
sivri kemerlerle taçlandırılmış.

sında dövme demirden mamul kabara
lar ve pullar bulunmaktadır.

iç kapıda duran kanatlar ise yalancı
kündekari ve ahşap üzerine kakma tek
nikleriyle meydana getirilmiş olup son
derece ince bir işçiliğe sahiptir. ll. Murad
döneminden ziyade ll. Bayezld dönemi
nin özelliklerini sergileyen, Amasya'da ll.
Bayezid'in 891 (1486) yılında tamamla
nan camisinde benzerlerine rastlanan bu
kanatların yüzeyi bezernesiz kayıtlarla üç
panoya ayrılmıştır. Üstte yer alan enine
dikdörtgen panolarda, içieri ahşap kak
malarla bezeli dik hatlı küçük parçalar
dan oluşan bir çerçeve içinde, "İyi bilin ki
Allah dostları için korku yoktur ve onlar
asla üzülmeyeceklerdir" mealindeki ayet
(YOnus 10/62) sülüs hattıyla yazılmıştır.

dikinelerin
üzerinde bir ahşap lento, bunun da üze
rinde kavisli ve dalgalı bir saçak bulun
maktaydı. Açıklığın üst köşeleri çeyrek
güneş motifleriyle dolgulanmıştı. Cümle
kapısının saçağı. istanbul'da Bab-ı Seras
kerl'nin günümüzde mevcut olmayan
1827 tarihli Nizarniye Kapısı ve Babıali'
nin Alay Köşkü'ne bakan 1259 (1843) yı
lında yenilenen kapısındaki saçaklarla
büyük benzerlik göstermekteydi. Ancak
Hacı Bayram-ı Verı Külliyesi'nin cümle ka
pısı istanbul'daki bu örneklere göre bo
yutları ve ayrıntıları ile çok daha müteva
zidir. Gerek bu benzerlik gerekse köşe
lerdeki güneş motifleri, söz konusu kapı
nın ll.